
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

03 Março 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloísio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Vago 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

    Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Vago 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Vago 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  27 

 

Licença Médica/Afastamentos  28 
 

 



5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 058/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 3 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolverem assuntos institucionais do campus Caicó; 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1782507 RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

L200 TRITON - MITSUBISHI 

(OJV- 3829) 

03996499674 B 
JAC J6 DIAMOND  

(OJX-4717) 

FORD FIESTA SEDAN FLEX 
(MZI-4824) 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 059/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 7 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000686.2016-44, de 8 de janeiro de 2016; 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 30 de abril de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Alyne Campelo da Silva, Matrícula SIAPE nº 2025504, ocupante do cargo 

de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 060/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 9 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010466.2016-29, de 9 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de setembro de 

2014 a 5 de março de 2016, à servidora KATIA SIMONNE OLIVEIRA DIAS, Matrícula SIAPE n° 1886850, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 061/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 9 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010467.2016-73, de 9 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de março de 

2016, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de setembro de 2014 a 11 de março de 2016, à servidora 

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1888388, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da 

Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 062/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 9 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010414.2016-52, de 9 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de março de 

2016, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de setembro de 2014 a 11 de março de 2016, ao servidor 

AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA, Matrícula SIAPE n° 1888424, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 

11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 063/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 11 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047496.2015-18, de 8 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 2015, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor JEAN CARLOS DIAS FERREIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 1045649, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) 

em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Especialização em Libras, 

expedido pela AVM Faculdade Integrada. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 064/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 11 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010632.2016-97, de 10 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de março de 

2016, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de setembro de 2014 a 11 de março de 2016, ao servidor 

GLEYDSON GIOVANNI SIMPLÍCIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1888129, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 

9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 065/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 11 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010637.2016-10, de 10 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de março de 

2016, da Classe “D-103” para a Classe “D-104”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de setembro de 2014 a 11 de março de 2016, ao servidor 

FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1888558, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



13 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 066/2016-DG/CA                                                    Caicó-RN, 14 de março de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 019/2016-COGPE/CA, de 9 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral pro tempore do Campus Caicó 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2275854 Claudenor Ancelmo da Silva Professor–EBTT DIAC/CA 28/01/2016 

1238084 Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo Professor–EBTT DIAC/CA 28/01/2016 

2278884 Eduardo Augusto Morais Rodrigues Professor–EBTT DIAC/CA 03/02/2016 

2275904 Gabriela Fernandes de Siqueira Professor–EBTT DIAC/CA 03/02/2016 

2277237 Giulliano Jose Segundo Alves Pereira Professor–EBTT DIAC/CA 03/02/2016 

2275872 Jardel Lucena da Silva Professor–EBTT DIAC/CA 29/01/2016 

1691794 Joseclebio da Fonseca Lucena Professor–EBTT DIAC/CA 01/02/2016 

1034552 Jose Renato Pereira Brasil Professor–EBTT DIAC/CA 04/02/2016 

2278885 Julimar da Silva Goncalves Professor–EBTT DIAC/CA 04/02/2016 

1142335 Larissa Fernanda dos Santos Oliveira Professor–EBTT DIAC/CA 26/01/2016 

1200329 Layla de Brito Mendes Professor–EBTT DIAC/CA 22/02/2016 

2278916 Livia Juliana Silva Solino de Souza Professor–EBTT DIAC/CA 03/02/2016 

2247275 Maira Dal Maz Pinheiro Professor–EBTT DIAC/CA 24/02/2016 

1047828 Romerito Campos de Andrade Professor–EBTT DIAC/CA 27/01/2016 



14 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 067/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 16 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.009512.2016-47, de 4 de março de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Doutor, ao servidor MARCELO HENRIQUE RAMALHO NOBRE, Matrícula 

SIAPE nº 1894128, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Doutorado 

em “Engenharia Elétrica e de Computação”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Elétrica e de Computação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral pro tempore do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 068/2016-DG/CA                                                    Caicó-RN, 21 de março de 2016. 

  

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS 

CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.006681.2016-25, de 19 de fevereiro de 2016; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 16 de abril 

de 2016, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora Iria Almeida Leal Bassan, Matrícula 

SIAPE nº. 2018245, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em 

Ciências, em Química, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral pro tempore, em exercício, do Campus Caicó 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 069/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 21 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.031106.2015-80, de 20 de agosto de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 1º de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao vencimento 

base da servidora SANDRA MARIA DE ASSIS, Matrícula SIAPE nº. 1823238, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de Saberes 

e Competências RSC-II. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral pro tempore, em exercício, do Campus Caicó 

 
 

 
 

 



17 
 

 

 

 

 

                SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 070/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 21 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011011.2016-21, de 14 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, a partir desta data, da Classe “D-403” para 

a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

21 de setembro de 2014 a 20 de março de 2016, ao servidor MATHEUS MAZUKYEWSKY OLIVEIRA DE 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1855961, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral pro tempore, em exercício, do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 071/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 23 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23093.010311.2016-66, de 9 de março de 2016; e 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a cessão do servidor Bruno Maia da Costa, Matrícula SIAPE nº 2266155, 

ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, durante 3 (três) dias por semana, sendo de quarta a sexta-feira, no período de 28 de março a 

8 de junho de 2016, para realizar suas atividades funcionais no IFRN Campus Mossoró, na forma de 

Cooperação Técnica, desenvolvendo o Plano de Trabalho do Projeto intitulado Inventário e Plano de 

Manutenção Operação e Controle nos condicionadores de ar do IFRN Campus Mossoró, permanecendo 

trabalhando 2 (dois) dias por semana, nas segundas e terças-feiras neste Campus, desenvolvendo o trabalho 

do referido projeto. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral pro tempore, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



19 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 072/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013038.2016-58, de 28 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 2 

de abril de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 2 de abril de 2014 a 1º de abril de 2016, ao servidor Rubens 

Capistrano de Araujo, Matrícula SIAPE n° 1857698, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 
 



20 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 073/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013427.2016-83, de 30 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 13 de abril de 2016, 

da Classe “E-101” para a Classe “E-102”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 13 de outubro de 2014 a 12 de abril de 2016, ao servidor LUIZ FELIPE 

FERNANDES GONCALVES, Matrícula SIAPE n° 2167061, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 074/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICÍO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013035.2016-14, de 28 de março de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 2 

de abril de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 2 de abril de 2014 a 1º de abril de 2016, ao servidor Karlos 

Thadeu Matias Vital de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 2108810, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

  



22 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 075/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.012866.2016-79, de 28 de março de 2016; 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 9 de julho de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Ana Larissa da Silveira, Matrícula SIAPE nº 2043886, ocupante do cargo 

de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 076/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.012861.2016-46, de 28 de março de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 20 de maio de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Edson Caetano Bottini, Matrícula SIAPE nº 1688264, ocupante do cargo de 

Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em 

vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 077/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23139.007346.2016-44, de 23 de fevereiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, à servidora Layla de Brito Mendes, Matrícula SIAPE nº 1200329, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em “Design de Comunicação 

de Moda”, oferecido pela Universidade do Minho. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 
 



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 078/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de março de 2016.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o período de recesso escolar/férias docentes (conforme Calendário Acadêmico, de 

Referência 2016, aprovado por meio de Deliberação nº 01/2016-CODIR/IFRN); 
 

CONSIDERANDO 

ainda, o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 7 de fevereiro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ESTABELECER, durante o período de 6 a 24 abril de 2016, correspondente ao período 

de recesso escolar/férias docentes, o horário de 7h às 19h para funcionamento do IFRN – Campus Caicó. 

 

II – DELEGAR, aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos servidores 

a eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 



26 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 079/2016-DG/CA                                                    Caicó-RN, 30 de março de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 057/2015-DG/CA, de 26 de fevereiro de 2015, que designou o 

servidor ANDRIO VITOR MARTINS RODRIGUES, Mat. SIAPE nº 2117143, para exercer o cargo de confiança 

de Chefe de Gabinete, de modo que onde se lê: “com efeitos a partir de 02 de maio de 2015”, leia-se: 

“com efeitos a partir de 02 de março de 2015”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



27 
 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

MARÇO/2016 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
000191/16 

02/03/2016 a 

05/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 619,93 

MAX MILLER DA SILVEIRA 000220/16 
04/03/2016 a 

04/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 79,48 

ARY TORRES DE ARAÚJO NETO 000288/16 
04/03/2016 a 

04/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 100,30 

SANDRA RÉGIA FERREIRA 000300/16 
02/03/2016 a 

05/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 639,64 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 000372/16 
08/03/2016 a 

11/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 618,82 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000357/16 
09/03/2016 a 

11/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 536,79 

EDSON CAETANO BOTTINI 000368/16 
09/03/2016 a 

11/03/2016 
Caicó (RN) Caruaru (PE) 348,57 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 000373/16 
09/03/2016 a 

11/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 439,04 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 

JÚNIOR 
000446/16 

18/03/2016 a 

18/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 99,03 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000447/16 
18/03/2016 a 

18/03/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 99,03 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE 

GOIS 
000526/16 

28/03/2016 a 

28/03/2016 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
75,87 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000479/16 
30/03/2016 a 

01/04/2016 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
466,29 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 000480/16 
30/03/2016 a 

01/04/2016 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
380,04 

TOTAL R$4.482,01 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
MARÇO/2016 

 
MAT. NOME DO 

SERVIDOR 

DATA TOTAL 

DIAS 

CARGO TIPO 

 

1888424 Augusto Cesar de 

Assis Braga 

02/03/2016 a 

04/03/2016 

3 Assistente em 

Administração 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1999105 Nailton Torres 

Câmara 

02/03/2016 a 

04/03/2016 

3 Professor - EBTT Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1883948 Geam Carlos de 

Araújo Filgueira 

09/03/2016 a 

11/03/2016 

3 Professor - EBTT Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1883948 Geam Carlos de 

Araújo Filgueira 

14/03/2016 a 

16/03/2016 

3 Professor - EBTT Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

1045649 Jean Carlos Dias 

Ferreira 

15/03/2016 a 

16/03/2016 

2 Tradutor / Intérprete 

de Libres 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

2126902 Lino Araújo Filho 16/03/2016 a 

14/04/2016 

30 Professor - EBTT Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1374554 Debora Suzane de 

Araújo Faria 

17/03/2016 a 

17/03/2016 

1 Pedagoga Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1883948 Geam Carlos de 

Araújo Filgueira 

17/03/2016 a 

17/03/2016 

1 Professor - EBTT Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

1374554 Debora Suzane de 

Araújo Faria 

23/03/2016 a 

23/03/2016 

1 Pedagoga Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1888558 Felipe Araújo de 

Medeiros 

22/03/2016 a 

23/03/2016 

2 Assistente em 

Administração 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

